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نور نوشت آزاد راه تهران - شمال که در بارندگى هاى اخیر بیشترین حجم آورده هاى سیلابى را داشت پاکسازى شد. / عکس: غلامرضا شمس ناترى

صنف

ایســنا : علی اکبر قاضــی زاده با ســابقه چندین ســاله 
در عرصــه روزنامه نــگاری، تصریح می کنــد که حقوق 
مسئولان و آنچه از اموال عمومی به آنها می رسد، حریم 
خصوصی نیســت و خبرنگار حــق دارد در آنها تفحص 
کند و البته این آزادی بســتگی به جایی دارد که خبرنگار 
در آن مشــغول به کار اســت. در پی افشاگری خبرنگار 
خوزســتانی درباره اســتخدام های غیرقانونی در وزارت 
نفت و شــکایت این وزارتخانه از خبرنگار مذکور و موارد 
مشابهی که در این سال ها شــاهدش بوده ایم، به سراغ 
قاضی زاده، استاد روزنامه نگاری و ارتباطات، رفته و از او 
خواسته شــده توضیح دهد که آیا از منظر قانون و علم 
روزنامه نگاری افشاگری هایی از این دست حق و وظیفه 
خبرنگار هست یا چیزی فراتر از آن؟ علی اکبر قاضی زاده، 
روزنامه نگار پیش کســوت، در پاسخ به این پرسش که آیا 
چنین افشاگری هایی اساسا جزء وظایف حرفه ای خبرنگار 
محســوب می شــود و در کل مرز میــان پیگیری و طرح 
مطالبات مردمی و ورود به حریم خصوصی کجاســت؟ 
به ایسنا گفت: بســتگی دارد که آن خبرنگار کجای دنیا 
باشــد، در اتیوپی باشد، در مصر باشد، در فرانسه باشد یا 
در کشوری مثل اســترالیا. هر کدام از این کشورها قوانین 
داخلی شــان با هم فرق می کند، نوع حکومت ها و نوع 
دیدشــان به آگاهی رسانی هم متفاوت است. قاضی زاده 
تأکید کرد که «در یک جامعه آزاد، خبرنگار مختار است و 
اصلا وظیفه دارد که در این موضوعات دخالت و تحقیق 

و اطلاع رسانی کند؛ اما این حق و وظیفه، بستگی به جایی 
دارد که خبرنــگار در آن کار می کند». قاضی زاده با بیان 
اینکه خبرنگار باید آزاد باشــد که تفحص و جست و جو 
کند، حرف هایش را چنین ادامه داد: «خبرنگار حق دارد 
و وظیفه دارد. قانون اساســی ما صریحــا این حق را به 
روزنامه نگارهــا داده؛ ولی اینکه در اجرا به چه شــکلی 
درمی آید، متأسفانه ما با دستیابی به این موقعیت خیلی 
فاصله داریم». او خاطرنشان کرد: «اگر بخواهیم جامعه 
سالم و پیشرفته ای داشته باشیم، جامعه ای داشته باشیم 
که مردم آگاه باشند، باید تحمل مسئولان کمی بالاتر از آن 
چیزی باشد که الان هست؛ یعنی به قیمت تحمل آقایان، 
روزنامه نگارها این حق را داشته باشند که به مردم اطلاع 
دهند. من بارها عنوان کرده ام که در یک جامعه شفاف، 
امکان امنیت بیشتر است، امکان رشد بیشتر است و امکان 
اختلاس و سوء استفاده از موقعیت خیلی کم است». این 

استاد ارتباطات تصریح کرد: «خانم یا آقای خبرنگار باید 
این حق را داشته باشد که ببیند برای مثال چرا فلانی، از 
خیابانــی در کارون در جنوب تهران از یک پنت هاوس در 
الهیه سر  درآورده است. حق دارد برود ببیند چه اتفاقی 
افتاده و چه گنجی ایشان پیدا کرده است و از کجا توانسته 
طلا اســتخراج کند! این امکانات در جامعه ما نیست». 
قاضی زاده با تأکید بر اینکه دســتمزد فلان وزیر، معاون 
وزیر و مدیرکل، حریم خصوصی نیست، گفت: «وزیر، پول 
منابع مردم را مصرف می کنــد، کدام حریم خصوصی؟ 
حریم خصوصی برای خانه و خانواده است. حقوقی که 
یک آقا به عنوان مسئول می گیرد، اموال عمومی است». 
او دربــاره حریم خصوصی و بی ارتباط بودن آن با حقوق 
مسئولان توضیح داد: «بارها در دنیا پیش آمده که وزیری 
یــا معاون وزیری یا مدیر کلی را محاکمه کرده اند که چرا 
از ماشینی که برای دولت بوده، برای رساندن برای مثال 
مادر زنت اســتفاده کــردی؟ این دیگر حریم شــخصی 
نیست. ماشین برای دولت است و فقط باید برای کارهای 

در خدمت مردم استفاده شود».
قاضــی زاده در پایان با اشــاره به فضــای مجازی و 
دسترسی آزاد به اطلاعات در این فضا، عنوان کرد: «دلم 
خنک می شود وقتی می بینم فضای مجازی الان امکانی 
به وجود آورده که نمی توانند مثل من و شــما دســت و 
پایش را ببندند. در این فضا خیلی کارها می توان کرد که 

در مطبوعات و رسانه ها نمی توان انجام داد».

از جنوب تهران تا پنت هاوس در الهیه

پرنده آبى

اخیــرا ویدئویی از یــک زن افغان کــه صورتش را 
پوشــانده و دســت های کبود و زخمی خود را نشــان 
می دهد، در شــبکه های اجتماعی منتشــر شده است. 
این زن می گوید طالبان وقتی به جست وجوی برادرش 
آمده اند، او را روی زمین کشیده به کلانتری برده اند، با او 
بدرفتاری کرده اند و تقاضای نامشروعی از او داشته اند و 
به او تجاوز کرده اند. او همچنین در سخنان خود خطاب 
به ژنرال ها و نظامیان پیشین نیز دادخواهی کرده بود. اما 
پس از مدتی فیلمی دیگر از سوی وزارت کشور طالبان 
منتشر شد که این زن در بازداشتگاه تمام حرف های خود 
را تکذیب می کند. به گزارش بی بی ســی، وزارت کشور 

طالبان می گوید در این ارتباط دو زن و یک مرد را دستگیر 
کرده، اما درباره سرنوشت این افراد هنوز پاسخی نداده 
اســت. قاری سعید خوستی، ســخنگوی وزارت کشور 
طالبان، دو ویدئو نشــر کرده اســت که در یکی، محمد 
اســحاق، آمر حوزه یازدهم پلیس شهر کابل، ادعاهای 
ایــن زن را رد می کند و می گوید «کاملا دروغ اســت» و 
آمادگی حضور در یک «محکمه علنی» در این مورد را 
دارد. در ویدئوی دیگر، این زن افغان در مصاحبه ای در 
نظارتخانه (بازداشــتگاه) طالبان، اعتراف می کند تمام 
ادعاهایش در آن ویدئو «باطل است و حقیقت ندارد». 
او می گوید ویدئو را تنها برای خواهر خوانده اش  فرستاده 

اســت که او را تشــویق کرده برای کیــس (پناهندگی) 
می فرســتد. این زن که در کنار مردی نشســته است، در 
این ویدئو می گوید که او خانم خانه (خانه دار) اســت و 
در واقع شوهرش و نه افراد طالبان او را لت و کوب کرده 
بود. او تأکید می کند که نمی خواسته «امارت اسلامی» 
را بدنــام کنــد و از کارش ابراز ندامــت می کند. پخش 
اعتراف در افغانستان بدون پیشینه نیست؛ در گذشته نیز 
افــراد و فعالان مدنی که موارد تجــاوز را گزارش کرده 
بودند، مجبور به پس گرفتن ادعاهای خود شده بودند. 
اما اولین بار اســت وزارت کشــور طالبان اقدام به نشر 

اعتراف اجباری در بازداشتگاه کرده است.

اعترافات اجبارى

اتفاق

ددلاین: ریدلی اسکات هم به صف منتقدان فیلم های 
ابرقهرمانی پیوسته و این فیلم ها را کسل کننده خواند. 
اســکات می گوید: فیلم هــای ابرقهرمانی به شــدت 
کســل کننده هســتند، فیلم نامه های آنها اصلا خوب 
نیستند. این فیلم ها عمدتا با جلوه های ویژه سرپا نگه 
داشته می شوند. پیش از این اسکورسیزی، کوپولا، کن 

لوچ و... نیز به این آثار حمله کرده بودند.

ای بی اس نیوز: برای نخستین بار ریاست شورای پناهندگان 
اســترالیا به یک پناهنده رسید. «جاســمینا باجراکتارویچ 
هیوارد» کــه روزگاری خود پناهنده بوده، حالا ششــمین 
رئیس این شوراســت. او در گفت وگویی از اســترالیایی ها 
خواســت به آنچــه پناهنــدگان به کشورشــان می آورند 
از جملــه مهارت  هــا، دانش، آمــوزش و عــزم و تحمل 

به عنوان خصایل عالی انسانی توجه بیشتری کنند.

ایرنا: تدروس آدهانوم، رئیس سازمان جهانی بهداشت، 
بــا انتقــاد از نظام توزیع واکســن جهانــی و توزیع دز 
تقویتی واکســن کووید ۱۹ در کشورهای ثروتمند گفت: 
معنی ندارد که به افراد بزرگ سال سالم واکسن تزریق 
کنیم یا کودکان را واکســینه کنیم در حالی که نیروهای 
کار، افراد مســن و دیگــر افراد با خطر بالا در سراســر 

جهان هنوز منتظر دز اول واکسن هستند.

آسوشیتدپرس: پاپ فرانسسیس در مراسم روز یکشنبه 
در میدان سن پاتریک، مسئله محیط زیست را به بخش 
اصلــی از گفته های خــود تبدیل کرد. در این مراســم 
همگانی با اشــاره به آغاز برگزاری نشست بسیار مهم 
گلاســگو، به حاضــران گفــت باید دعا کنیــم صدای 
گریه زمیــن و فقرا به گــوش شــرکت کنندگان در این 

نشست برسد.

سی ان بی سی: مایک لی، برنده جایزه کن، شیر طلای 
ونیــز و نامزد هفــت جایزه اســکار در گفت وگویی 
اعلام کرد برای ســاخت فیلم آینــده اش مثل یک 
دیوانه دنبال پیدا کردن کســی اســت که پشتیبانی 
مالی کنــد. او می گوید ایــده و انــرژی کافی برای 
ســاخت یک فیلم جدید را دارد، اما پول و سرمایه 

آن را نمی تواند به راحتی به دست آورد.

ایسنا: الکســاندر ووجیچ، رئیس جمهوری صربستان، 
در یــک برنامه زنــده یوتیوب گفت: همــواره موارد 
خیلــی زیادی وجــود دارد که مــن از رئیس جمهور 
پوتین بیاموزم، خیلی چیزها باید از او بشــنوم. پوتین 
قدرت روســیه است و او کسی اســت که این کشور 
را قدرتمندتر کرد. او در ادامــه اظهار امیدواری کرد 

پوتین به آنها بر سر قیمت گاز تخفیف بدهد.

آکادمى

خبر رســید تعداد زیادی از پزشــکانی کــه به عنوان 
دســتیار نورولوژی، جراحی اعصاب، ارتوپدی و تعدادی 
رشته های به اصطلاح تاپ دیگر پذیرفته شده بودند، بعد 
از آشــنایی مختصر با بخش ها و شــرایط کار و آموزش 
انصراف داده اند. مدتی است موج مهاجرت پزشکان به 
استادان جوان و حتی کهنه کار پزشکی هم رسیده است. 
حالا دیگر دســتیاری در ایران تنهــا یکی از انتخاب هایی 
اســت که پزشکان جوان در ســر دارند؛ آنها هم زمان که 
دارند خــود را برای امتحانات سراســری کانادا و آمریکا 
-برای ادامه تحصیل- آماده می کنند، در کلاس زبان های 
اروپایی به ویژه آلمانی ثبت نــام کرده اند که بتوانند کار و 
احیانا ادامه تحصیل بدهند و د رحال درخواســت برای 
کار در کشــورهای حوزه خلیج فارس هم هستند! همه 
آنها به خوبی از مشکلاتی که با این مهاجرت ها پیش رو 
خواهند داشــت، آگاه اند. می دانند که جســت وجو برای 
بخشی که ایشان را بپذیرد و تلاش برای عبور از امتحانات 
مختلف کــه نیازمنــد بازآموزی مجدد اســت، کمترین 
مشکلات پیش روی آنهاست. می دانند کوله بار آنها تنها 
پر از روحیه و اشــتیاق است وگرنه آموزشی که به شیوه 

وطنی تنها با تکیه بــر محفوظات و تنها با تلاش خود و 
باوجود مشکلات موجود به دست آورده اند، به هیچ وجه 
کافی نیســت. با این همه گاه حتی به تکــرار تمام دوره 
تخصص هم تن می دهند. این همان واقعه ای  است که 
بارها و بارها برای اجتناب از آن به مشــفقانه ترین زبان و 
از مصلحانه ترین روش ها هشــدار داده می شد. آنها که 
مخاطب این هشــدارها قرار می گرفتند، دوست داشتند 
موضوع را به مسائل معیشتی دستیاران فرو بکاهند و از 
آنجا که بهبود همین حداقل هم نیازمند تمهیدات بسیار 
و تغییر قوانین به اصطلاح بالادستی متعددی بود تا پایان 
دوره مسئولیت خود تنها جملات کلیشه ای و شعارهای 
تو خالی صادر می کردند! هشــدارهای دیگر هم در اصل 
اجتناب از همین روز واقعه را پیگیری می کردند. هشدار 
در مورد تقویت طب ســنتی (که همــواره در مقابل آن 
طــب مجهول و مجعول ایرانی را علم می کردند و خود 
را مدافع آن نشان می دادند) هم در اصل از روی نگرانی 
نســبت به همین وقایع بود. پزشکان جوان ایرانی که به 
دقت و با شــدت بر اســاس مدرن ترین تکست بوك های 
انگلوساکسون تربیت شده و مورد امتحان قرار گرفته اند 
از چنیــن مضامینی که گاه -شــاید از روی اجبار و اکراه- 
از بالاترین تریبون های رســمی هم شــنیده می شد، تنها 
بوی ناامیدی نســبت به آینده می شــنیدند. پیوستن به 
کاروان پویای انترناســیونال طــب مهم ترین جاذبه برای 
مهاجرت پزشــکان اســت. حالا دیگر می تــوان آخرین 
چاپ تکست بوك ها و آخرین شماره مجلات علمی را به 

بهایی نازل از مؤسســات قانونی سرقت انتشارات علمی 
در داخل کشــورمان که بهشت سارقان است، ابتیاع کرد 
و از تفــاوت آنچــه می خوانی و آنچه امــکان ارائه دارد 
حســرتی عمیق یافت. فضــای مجــازی فاصله ها را با 
سرعت نور درنوردیده است. حالا دیگر نمی توان جوان ها 
را کبك هایی سر در برف تصور کرد. آنها چه بخواهی چه 
نخواهی بخشــی از انترناســیونال طب هستند. با هیچ 
تمهیــدی قادر نخواهی بود آنها را در حصاری تنگ نگه 
داری. هشدارهای فراوان برای رعایت قوانین بین المللی 
آموزش پزشکی شامل نســبت دستیار به هیئت علمی، 
رعایت قوانین کار برای دســتیاران، رعایت قوانین علمی 
عزل و نصب در آکادمی، اعتراض به تدوین تعرفه های کار 
پزشکی دستوری و از بالا، درخواست استقلال اقتصادی 
بخش ها و گروه های علمی و بســیاری درخواست های 
دیگر هم هیچ هدفی جــز اجتناب از چنین فاجعه ای را 
دنبال نمی کردند. برخــلاف نیت خوانی عمومی و البته 
توهین آمیز، پزشکان و انجمن های ایشان تنها منافع خود 
را پی نمی گرفتند. مثل روز روشــن بود که سیاست های 
خام اندیشانه به چنین واقعه ای خواهند انجامید. آشکار 
بود که قطــع ارتباط با دنیای پزشــکی، انکار اقتصاد در 
کار طب و تحقیــر تفکر در کار بالینی، بی تفاوتی در برابر 
تعطیلی بخش های مهم ســلامت و اختصاص آنها به 
زیبایی درنهایت به چنین نتایجی خواهد انجامید. آیا هنوز 
گوشی برای شنیدن صدای تشتی که از آسمان فروافتاد و 

انعکاسش همه آفاق را پر کرد، وجود ندارد؟

بعد از واقعه

زمین سبز

چند میکروسلبریتی در شبکه های اجتماعی ویدئویی 
منتشــر کرده اند که در یک بیابان سفره ای پهن شده پر از 
تکه های گوشت و استخوان و در کسری از ثانیه سگ های 
ولگــرد فراوانی از اطراف به این ســفره ســر می زنند و 
تکه ای غذا برمی دارنــد و می روند. این ویدئو بار دیگر با 
واکنش متخصصان محیط زیســتی مواجه شده است. 
متخصصان محیط زیســت معتقدند ســگ های ولگرد 
گونه های مهاجم هســتند و نباید با غذارســانی به آنها 
موجب افزایش تعدادشان شــد. در یکی، دو سال اخیر 
چند خبر نگران کننده درباره حمله گونه های مهاجم به 
انســان و گونه های طبیعی منتشر شد که ناراحت کننده 
بود. دریده شدن یک کودک زباله گرد در اطراف یزد توسط 
سگ های ولگرد یا دریده شدن چند آهو در سرخه حصار 
توســط این ســگ ها. امــا در ایــران هــرگاه صحبت از 
اشتباه بودن این کار می شود مدافعان حقوق حیوانات به 
میان می آیند و با حمله به این اظهارنظرکنندگان حرف 
آنها را خلاف جهت جریان دوستی با حیوانات می دانند. 
بخشــی از این واکنش های شــدید هم البتــه به جریان 
اجتماعی و سیاســی ایران برمی گــردد. مخالفت های 
سیســتمی با نگهدای و حفاظت از سگ ها، اخبار ریز و 
درشــت کشتار ســازمان یافته آنها توســط شهرداری ها 
و اخباری از این دســت موجب شــده تا خیلی ها از آن 
سوی بام بیفتند و هر اظهارنظری را خلاف واقع بدانند. 
حســین آخانی، اســتاد دانشــگاه و عضو هیئت علمی 
گروه زیست شناســی یکی از چهره هایی است که به این 
ویدئو واکنش نشــان داده و می گوید که از سوی برخی 
جریان هــای به ظاهر دوســتدار حیوانات حتی تهدید به 
مرگ شده اســت. او در گفت وگو با «شرق» ابتدا درباره 
این ســوءتفاهم ایجادشــده درباره ماجرای غذا دادن به 
سگ های ولگرد و آسیبی که به گونه های طبیعی دیگر 
می زند، توضیح می دهــد و می گوید: «ما روی کره زمین 

ســه گونه موجود داریم. موجودات وحشی 
که به حیواناتی گفته می شــود که به صورت 
طبیعی در محیط زیســت خودشــان زندگی 
می کننــد و اغلب هــم کاری به کار انســان 
ندارند. اغلب کشــورهای دنیا و سازمان های 
بین المللی مرتبط با محیط زیست هم تلاش 
می کننــد تا محیــط طبیعی ایــن موجودات 
زنده را دســتخوش تغییر نکند. اغلب تلاش 
می شــود با ســاخت پارک های ملی و ایجاد 
مناطق حفاظت شده کاری کرد که به زیستگاه 
این حیوانات کمترین آسیب ها برسد و آنها را 
در زیستگاه شــان حفظ کرد. حتی با گسترش 
مناطــق شــهری هم اکنون تلاش می شــود 

تا فضای شــهری را به صورت طبیعــی طراحی کنند تا 
جانــداران، چه گیاه و چه حیوان که به مناطق شــهری 
راه یافته اند، هم بتواننــد در محیط های طبیعی زندگی 
کنند. دســته دوم موجودات اهلی هستند. همه آنهایی 
که انسان آنها را اهلی کرده است. این موجودات اهلی 
باید در کنترل انسان باشــند. جایی که انسان روی تولید 
مثل، تعداد و جمعیت آنها هم نظارتی داشــته باشد و 
بتواند آن را کنترل کند؛ اما دسته سومی هم وجود دارد 
که به آنها موجــودات مهاجم می گویند. این موجودات 
مهاجم یا از کشور و سرزمین دیگری توسط انسان به یک 
سرزمین تازه آورده می شوند و به دلیل اینکه دشمنی در 
این سرزمین ندارند، تعدادشان زیاد می شود یا اینکه یکی 
از همین موجودات اهلی شده و تحت کنترل انسان عمدا 
یا ســهوا از محیط تحت کنترل انســان خارج می شود و 
جمعیتش افزایش پیدا می کند و تبدیل به گونه مهاجم 
می شــود. این نکته را خیلی از مــردم نمی دانند. اصولا 
بر اســاس تغییرات علمی که صورت گرفته موجودات 
مهاجــم یکــی از پنــج عامل انقــراض دیگــر گونه ها 
هســتند. در مقاله ای که به تازگی در مجله بوم شناسی 
جهانی و حفاظت منتشر شــده، تأثیر گونه های مهاجم 
بر چهار هزارو ۶۳۵ گونه ای که توســط اتحادیه جهانی 
حفاظت به عنوان گونه های به شــدت در حال انقراض 

شناســایی شدند، بررسی شــده. نتیجه این مطالعه این 
بــود که ۱۴ درصد از این موجودات در ســطح جهانی و 
۲۸ درصد در سطح جزیره ای توسط موجودات مهاجم 
تهدید شــده اند. جالب اینکه در این مقاله موش و گربه 
به عنوان دو گونه به شدت خطرناک برای سایر موجودات 

معرفی شده اند».
آخانی همچنین در بخشــی دیگــر از این گفت وگو 
بــه تحلیل جریان های فعال در ایــن زمینه می پردازد و 
می گوید: «جریان هایی که ماجرای غذارسانی به سگ ها 
و گربه ها را باب کرده اند، عمدتا از این دســته بندی خبر 
ندارند. آنها اغلب به چند دلیل وارد این بازی می شــوند 
یا تحت تأثیر فضای مجازی قرار دارند یا این مســئله را 
به نوعی مبارزه خاموش می دانند. به هر حال در اسلام 
ســگ موجودی نجس تلقی می شــود و اغلب هم در 
اخبــار می خوانیم که ادارات یا شــهرداری ها به صورت 
سازمان یافته دست به معدوم کردن سگ ها می زنند. برای 
همین هم آنها تلاش می کنند با غذارسانی به سگ ها و 
محبت به آنها یک گونه مبارزه خاموش را استارت بزنند 
و اعتراض شــان را به این صورت نشان دهند. اگرچه به 
نظــر من مهم ترین دلیل این اســت کــه در این میان یک 
تجارت پنهانی وجود دارد که در پوشــش غذارسانی به 
حیوانات گردش مالی بزرگی را ایجاد می کند. به هر حال 
کشور ما برای مشاغل ناسالم هم استعداد فراوانی دارد 
و چنین چهره هایی از این بازی به بهترین نحو اســتفاده 
می کنند. به نظرم نوع واکنش هایی که در این مدت علیه 
این ماجرا شــکل گرفته، هم نشــان می دهد که چیزی 
فراتر از یک مهر و محبت به حیوانات در میان اســت». 
دکتر آخانی در بخــش پایانی حرف هایش همچنین به 
واکنش ها بــه حرف هایش می پــردازد و می گوید: «اگر 
کســی از روی مهربانی حیوانی را دوست داشته باشد، 
طبیعی اســت کــه اولین گونــه ای را که باید دوســت 
داشــته باشد، گونه خودش است؛ یعنی شما 
نمی توانید بگویید من به یکی از اعضای گونه 
خودم فحاشی می کنم و او را تهدید به مرگ 
می کنم؛ چون دوســتدار حیوانات هستم. در 
این چند روزی که من درباره اشــتباه بودن این 
حرکت در شبکه های اجتماعی صحبت هایی 
کرده ام، از سوی این افراد حتی تهدید به مرگ 
هم شــده ام. به نظرم کسی که حیوان دوست 
اســت و از روی رحم و شفقت واقعی سعی 
می کند به حیوانات غذا برساند، هیچ گاه چنین 
کاری را نمی کند. مگر اینکه آن عشق دروغین 
باشد یا مراودات دیگری مانند تجارت کثیفی

 در میان باشد».

حسین آخانی در گفت وگو با «شرق»
جریان هاى مالى سیاهى پشت پرده ژست هاى حیوان دوستى قرار دارد
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